VI,4). Et alibi: *Renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est* (Ephes. IV,23,24). Et alibi: *Renovabitur sicut aquilae juvenus tua* (Psal. CII,3): <sup>118</sup> quod etiam aquila, cum fuerit mortua, ex suis reliquiis renascitur, sicut per baptismatis sacramentum, cum fuerimus peccato mortui, renascimur Deo, ac reformamur. Unum ergo baptisma docet, sicut alibi: *Una fides, unum, inquit, baptisma* (Ephes. IV,5).

9. Illud quoque evidens, quod in eo qui baptizatur, crucifigitur Filius Dei; quia non potuit caro nostra abolere peccatum, nisi crucifixa esset in Christo Jesu. Denique scriptum est, quia *quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem ipsius baptizati sumus* (Rom. VI,3). Et infra: *Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, scientes quia vetus homo noster simul confixus est cruci* (ibid., 5,6). Et ad Colosenses ait: *Consepulti ei per baptismum, in quo et consurrexistis* (Coloss. II,12). Quod ideo scriptum est, ut credamus quia ipse crucifigitur in nobis; ut per illum peccata nostra mudentur, ut ipse chirographum nostrum affigat cruci, qui solus potest donare delicta. Ipse in nobis principatus et potestates triumphat; quoniam de ipso scriptum est: *Principatus et potestates ostentavit, triumphans eos in semetipso* (Coloss. II,15).

10. Ergo quod ait in hac epistola quae scribitur ad Hebraeos, impossibile esse *lapsos renovari in poenitentiam, rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentatione triumphantes* (Hebr. VI,6), eo spectat, ut de baptismo dictum credamus, in quo crucifigimus Filium Dei in nobis; ut per illum nobis mundus crucifigatur, qui quadam triumphamus specie, dum similitudinem mortis ejus assumimus, qui

A jinde: „*Obnovte se duchem vaší mysli a oblečte nového člověka, který byl stvořen podle vzoru Boha.*“ (Ef 4,23-24). A jinde: „*Tvé mládí se obnoví jako mládí orla.*“ (Ž 102,3). Protože i orel, když zemřel, znovu povstává k životu ze svých vlastních pozůstatků,<sup>119</sup> jako skrze svátost křtu, když jsme byli mrtví hříchem, znovu se rodíme Bohu a obnovujeme se. Učí tedy jeden křest, jak (je řečeno) na jiném místě: „*Jedna víra, jeden křest.*“ (Ef 4,5).

9. Zřejmé je také to, že v tom, kdo je křtěn, je křižován Syn Boží, protože naše tělo nemůže zahladit hřích, není-li ukřižováno v Kristu Ježíši. Ostatně je psáno, že: „*všichni, kteří jsme byli pokřtěni v Kristu Ježíši, do jeho smrti jsme byli pokřtěni.*“ (Ř 6,3). A níže: „*Jestliže totiž jsme naroubováni na podobu jeho smrti, budeme zároveň i na vzkříšení, znajíce že náš starý člověk byl ukřižován spolu s křížem.*“ (Ř 6,5-6). A Kolosanům říká: „*Spolu s ním pohřbeni skrze křest, v němž jste také spolu vstali z mrtvých.*“ (Kol 2,12). To je tedy napsáno, abychom věřili, že on je křižován v nás, aby skrze něj byly očištěny naše hříchy, aby náš dlužní úpis přibil na kříž sám ten, jenž jediný může odpouštět hříchy. Vždyť o něm je psáno: „*Knížatstva a mocnosti předvedl (jako trofej), triumfujíc nad nimi sám v sobě.*“ (Kol 2,15).

10. Tedy to, co říká v listu Židům, že je nemožné, „*aby odpadnuší byli obnoveni k pokání znovu křižující Syna Božího a uvádějící ho v posměch*“ (Žid 6,6), tím myslí, abychom věřili, že je to řečeno o křtu, v němž křižujeme Syna Božího v sobě, aby skrze něj byl svět ukřižován nám, kteří jakýmsi způsobem triumfujeme, když přijímáme podobu smrti toho, který ve svém kříži předvedl a pokořil

<sup>118</sup> Sub col. 498 not. e: Rom. edit. sola, *quid est: sicut aquila cum fuerit ... sic per baptismatis*, etc. Obiter autem observandum est, aquilae illud attribui ab Ambrosio, quod vulgo de phoenice dicitur, quem ex propriis cineribus renasci fabulantur multi scriptores.

<sup>119</sup> Ambrož zde přepisuje orlu, co se všeobecně říká o fénixovi, o němž mnozí spisovatelé vyprávěli, že se znova rodí z vlastního popela.

principatus et potestates in sua cruce ostentavit ac triumphavit; ut in mortis ejus similitudinem nos quoque de principatibus quorum jugum deponimus, triumphemus. Semel autem crucifixus est Christus, semel peccato mortuus; et ideo unum, non plura baptismata.

11. Quid, quod et supra doctrinam baptismorum praemisit? Et quia multa erant baptismata in lege, merito reprehendit illos qui perfecta <sup>120</sup> dimittant, et principium verbi requirant. Docet nos scire oportere destructa esse universa legis baptismata, <sup>121</sup> unum baptisma esse in Ecclesiae sacramentis. Hortatur autem nos, ut relinquentes initium verbi, ad perfectum tendamus: *Et hoc faciemus*, inquit, *si quidem permiserit Deus* (Hebr. VI,3); non potest enim sine favore Dei aliquis esse perfectus.

12. Possem quidem etiam illud dicere ei, qui hoc de poenitentia dictum putat; quia quae impossibilia sunt apud homines, possible sunt apud Deum: et potens est Deus quando vult donare nobis peccata, etiam quae putamus non posse concedi. Et ideo quod nobis impossibile impetratu videtur, Deo donare possibile est. Nam et impossibile videbatur, ut peccatum ablueret aqua: denique Naaman Syrus lepram suam mundari per aquam posse non credidit. Sed quod impossibile erat, fecit Deus esse possibile, qui tantam nobis donavit gratiam (IV Reg. V,11). Similiter impossibile videbatur per poenitentiam peccata dimitti: concessit hoc Christus apostolis suis, quod ab apostolis ad sacerdotum officia transmissum est (Joan. XX,22). Factum est igitur possibile quod impossibile videbatur. Sed tamen de baptismo dictum, ne quis iteraret, <sup>122</sup> vera ratione persuadet.

knížatstva a mocnosti, abychom v jeho smrti také my slavili vítězství nad mocnostmi, jejichž jho odkládáme. Jednou totiž byl ukřižován Kristus, jednou zemřel hříchu, a tudíž ne mnohé křty, nýbrž jeden je křest.